

Talibur Chróściec przewodniczący Stowarzyszenia

"Czy w gronie jest miejsce?"

Konceptje zagospodarowania Starej Aktywności



Podzielnik 1996 Nr 11
Nakład 1.500 egz.
ISSN 1429-605X

MARKLOWICKI
Dwumiesięczna Gazeta Samorządowa

Plon niesiemy

Platy z kolni dotychczas nieprzeżyły się w naszej gminie w niedzielę 5 września, w godzinach rannych niezwykłymi miżami, dziękczynnymi za urodzaj i szlachne plony. Centralnie uczestniczyli w tym, jak w poprzednim roku w kościele pod wezwaniem św. Stanisława B. i M. Uczestniczyli w nich zaproszeni goście, przedstawiciele władz Gminy i organizacji społecznych z gospodarzem tegorocznego dożynok wojew. Tadeuszem Chróścikiem na czele. Na nosy dziękczynnej wystąpił chór „Spójnia”.

Starostami dożynoków byli w tym roku **Halina Brachman** i **Kazimierz Salamon**, a uwiąz z kłosew zbiż, którą dożynkową wianem do kościoła panie z Kolu Gospodyń Wiejskich, Piłkacz, kolosowiczki i wistyni kłosem wprowadziły wyjątkową atmosferę. Obiadek zdołoby tegoroczne plony oraz używane niegdyś narzędzia rolnicze.

Ksiądz proboszcz **Kazimierz Kopeć** mówiąc w swej humilnej i wspaniałej chwałce powzrodożego, zwrócił uwagę na ciężką pracę rolnika. Ubolewał nad tym, że zbóża wykorzystywane jest jako narzędzia protestów społecznych.

Przy pracy rolnicy spotkali się z przedstawicielami władz gminy w także przyparządkowanej przy kłosew i kłosew.

Popołudniowym uczestnictwem święta plonów towarzyszył bogaty program, na który złożyły się: przemarsz korowodu, wyścigi zaprzęgów, goniminy konne i występ zespołów artystycznych i muzycznych.

Korowód, przy pięknej słonecznej pogodzie, zgromadził w tym roku 60 pojazdów. Obok przystojnych, starych i szadko dżit używanych maszyn w parolach podążały nowoczesne kombajny i traktory. Spórą grupę stanowili jeźdźcy na koniach i zaprzęgi konne powożące przez widoczność obywateli w charakterystyczny dla minionej epoki stajni. Na platformach przyczep przenosiwane były w humorystyczny sposób scenki z codziennego życia. Był warsztat pracy kowalów z poloniem i kowalim



Z PRAC:

RADY, KOMISJI, ZARZĄDU
GMINY MARKŁOWICE

IX sesja Rady Gminy Markłowice 7 września br.

Na pierwszej powołacyjnej sesji Rada Gminy zapoznana się ze stanem porządku i bezpieczeństwa w Markłowicach. Zagadnienie to przedkładał obecni na posiedzeniu - Andrzej Kozłak naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Państwowej Wodochłonu St. i Leszek Staniszek nasz dzielnikowy. Z przedstawionych danych statystycznych wynika, że natężenie bezpieczeństwa należy do najbezpieczniejszych w powiecie wodzisławskim (informacja o stanie bezpieczeństwa w Markłowicach na str. 3).

Radni zapoznali się również z działalnością Ochotniczej Straży Pożarnej w Markłowicach. Z dyskusji wynika, że bardzo pilnym zadaniem jest skontrolowanie stanu technicznego hydrantów znajdujących się w Markłowicach i wystąpienie o ich naprawę do Wodzisławskiego Przedsiębiorstwa Wodno-Kanalizacyjnego.

Rada przyjęła uchwały w sprawach:

- Opieki nad cmentarzami i grobami wojennymi. Gmina przejęła odnowienie i utrzymanie sztabarzy i grobów wojennych na terenie Markłowic. Do zadań gminy należy: bieżąca konserwacja i utrzymanie obiektów grobowych wojennego, wyodrębnienie remontów pomników nagrobnych, prowadzenie ewidencji miejsc grobowych wojennych, prowadzenie ksiąg pochowanych oraz dokonywanie wpisu do inwentarnej ewidencji pochowanych wg danych otrzymanych z PCK. W tej sprawie zostało zawarte stosowne porozumienie z wojewodą Śląskiem.
- Ustalenie wysokości opłat za wystawienie świadectw miejsca pochodzenia zwierząt. Za wydanie na terenie Markłowic świadectwa miejsca pochodzenia zwierząt ustalono opłatę w wysokości: krowy i byka 3 zł od sztuki, świni 1 zł od sztuki. Na kartę sztukę zwierząt gospodarskich będzie wystawiane jednostkowe świadectwo miejsca pochodzenia zwierząt.
- Ustalenie zasad i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt oraz uszczuplenia o dalszym postępowaniu z nimi (str. 4).
- Dokonania zmian w budżecie Gminy. Zmian dokonano między innymi i pogrążeniem budżetu.
- Określenia trybu postępowania przy udzielaniu dotacji podmiotom nie zaliczanych do sektora finansów publicznych i nie działających w celu uzyskania zysków, sposobu jej rozliczania oraz sposobu kontroli prawidłowego wykorzystania otrzymanej dotacji jako zadania zleconego. Uchwała ta wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2000 roku.
- Procedury uchwalenia budżetu oraz rodzaju i szczegółowości materiałów informacyjnych towarzyszących projektowi budżetu.
- Ustalenie stawek za wyżywienie dziecka w Przedszkolu Publicznym w Markłowicach: za śniadanie, obiad, podwieczerek - 3 zł; za śniadanie i obiad - 2,40 zł; za samo śniadanie 0,90 zł; za sam podwieczerek - 0,60 zł. W przypadku nieobecności dziecka w przedszkolu, rodzicom dziecka przysługują zwrot pieniędzy z tytułu kosztów surowca za każdy dzień nieobecności.
- Powolenia zespołu opiniującego kandydatów na ławników nadzowych w składzie: Jadwiga Siemka - przewodni-

Dokończenie na stronach 3

Tadeusz Chrószcz
przewodniczący Stowarzyszeniu

W starostwie powiatowym w Rybniku, 29 września, odbyło się pierwsze Zgromadzenie Stowarzyszenia Gmin Górnicych, które zostało zorganizowane 7 września. Delegatów i gości przywitał gospodarz obiektu starosta Damian Młotek.

Po przyjęciu kolejnych gmin za członków stowarzyszenia, w zgromadzeniu wzięło udział 28, przedstawicieli miejscowości z terenu całej Polski. Przed podjęciem uchwały w sprawie przystąpienia do Stowarzyszenia jest również Rybnik, o czym poinformował prezydent tego miasta.

Organizatorem zgromadzenia była Gmina Markłowice i wójt Tadeusz Chrószcz - aczkolwiek do początku w zaangażowaniu Stowarzyszenia. Wśród wielu zgromadzonych gości była również dr Grażyna Zduńka-Stachnicka z Wydziału Strategii Rozwoju i Zagospodarowania Przestrzennego, reprezentująca Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego oraz przewodniczący Sejmiku Samorządowego Województwa Śląskiego Ryszard Ostrowski. Z wyrażeniem zainteresowania tematem podjętym przez Stowarzyszenie, stwierdził że wkrótce glos skierowany w jedną organizację gmin górniczych będzie liczącym się w dyskusjach na temat górnictwa, skutków eksploatacji i restrukturyzacji tej branży.

Wójt Tadeusz Chrószcz w swej wypowiedzi podkreślił, że wspólnie gminom, zwłaszcza małym, będzie łatwiej bronić własnych interesów i to powinno być głównym celem ich integracji. Jednym z celów, jaki postawił sobie twórca Stowarzyszenia, to zmiana niekorzystnych dla gmin górniczych uregulowań prawnych. Restrukturyzacja, w obecnym wydaniu budżetu gminy podstarostwych środków budżetowych, bez których zabraknie im nie jest w stanie efektywnie funkcjonować, a co dopiero się tworzyć.

Zgromadzenie, które odbywało się po raz pierwszy wyko-

ło ze swego grona władze Stowarzyszenia. Przewodniczącym został wójt naszej Gminy Tadeusz Chrószcz, jego zastępcą Biurotyk Utrata wójt Gminy Bielszowy, zaś do zarządu wójt, Kazimierz Adamczyk z Olsztowa, Jerzy Sędziak z Wólbrzycha oraz Adam Griebek z Pacławowa. Powołano również Komisję Rewizyjną w składzie: Feliks Szulc z Gminy Wiry, Henryka Krępczyk z Gminy Świerklowice i Jacek Pastuska z Gminy Sułkowice.

Zgromadzenie nie podjęło uchwały o utworzeniu Centrum Wspierania Rozwoju Gmin Górniczych. Decyzję o jego powołaniu przesunęło na później. Umowa z komisją zmianę Rozporządzenia Ministra Finansów z 20 kwietnia 1998 w sprawie udzielania kredytów „na warunkach preferencyjnych dla gmin górniczych na finansowanie inwestycji wspierających tworzenie nowych miejsc pracy” - podpis w imieniu naszego podzielnikowego oddziału gmin do 10 proc. wartości przedsięwzięcia, doposażenie wnoszenie udziału w zapewnieniu przez gminę, wprowadzenie dotacji jako formy wypłaty finansowego przedsięwzięcia. Wykonawcą wypracowała własne stanowisko w sprawie szczególnie trudnej i pogłębiającej się sytuacji gmin górniczych oraz sposobów jej poprawy. Apelić w imię do przedstawicieli zarządu wojna i samoty podjęć z gminami górniczymi zrównoważony dialog, którego brak uniemożliwia rozwiązanie najbardziej problemów. Gminy górnicze wskazują kierunki działań, które należy podjąć dla poprawy tej sytuacji dokonując zmian w wydanych rozporządzeniach i ustawach (mając na myśli ustawę „O dostawianiu górnictwa...” z 28.11.1995 r. oraz „Prawo górnictwa i geologiczne”).

Ustalono, że członkowska składka roczna wynosić będzie 3.000 zł, a siedziba Stowarzyszenia mieścić się będzie na drugim piętrze w Rybnickim starostwie.

Czy w gminie jest bezpiecznie?

Jednym z tematów, jakim Radni zajmowali się na wrześniowej sesji był stan bezpieczeństwa w Gminie Markłowicach. Wzrastają jednak do poziomu, w którym należy podjąć natychmiastowe działania, by zapewnić mieszkańcom poczucie bezpieczeństwa. Według opinii obecnych na sesji Andrzej Koska, wiceprzewodniczący Wydziału Przewoźnictwa Komendy Powiatowej w Wodzisławiu Śl. i Leszka Staniacza, działającego w Markłowicach, naszym zadaniem jest przede wszystkim zapewnienie bezpieczeństwa w okolicy, w której w tym czasie popełniono kilka przestępstw. W porównaniu z tym, jak przestępcy poruszają się z ręką na tor i staje się coraz bardziej niebezpieczny, Markłowice nie tym dla siebie jak inne osady (szkolisko i bezpieczeństwo).

Na terenie gminy w ciągu ostatnich miesięcy tego roku policja zarejestrowała tylko 29 przestępstw. Odnotowane w policyjnych statystykach przestępstwa to: jedno publiczne kradzieże z włamaniem, mianowicie mianem. Najczęściej w tym miejscu wykonywane przestępstwo prawno może być wzmianką i kradzieży 2-29 przestępstw aż 20 zdarzeń popełniono w jednostkach stacjonarnych.

Zadaniem policjantów jest odpowiednio zabezpieczenie placówek handlowych, kas pocztowych, składowisk, by okazać im wyrozumiałość. Zycie pokazuje, że dobre zabezpieczenie nie ma, a było tak w kilku przypadkach w Markłowicach, natomiast chłodnym zagrożeniem jest sytuacja.

Jak powiedział obecny na sesji Andrzej Koska, w tej chwili największym zagrożeniem w gminie jest nocny, by zapewnić mieszkańcom poczucie bezpieczeństwa.

Jednym z zagadnień, z jakimi w ostatnim czasie zwracają się do radnych mieszkańcy Markłowic, to pytanie o często nieobecność dróżniczyków w placówce, w gminie. Jak wyznaczył nasz wydział przewoźnictwa, zdaniem radnych, którzy powinni być w tym dniu i godzinie w Markłowicach, muszą wykonywać inne obowiązki, jak chociażby zabezpieczenie miejsc pierwszorzędowej Drogi, bądź dróżniczyk jest nieobecny w placówce, to w tym czasie wykonuje inne czynności na terenie gminy.

Na temat odpowiedzialnej osoby policjantów rzekł wiceprzewodniczący gmin, nasz, jak i sama policja. Ale ich liczba ustaliliśmy jest od możliwości budżetu państwa. Jednym z zagadnień, z jakimi w tym dniu i godzinie w Markłowicach, muszą wykonywać inne obowiązki, jak chociażby zabezpieczenie miejsc pierwszorzędowej Drogi, bądź dróżniczyk jest nieobecny w placówce, to w tym czasie wykonuje inne czynności na terenie gminy.

Radni pytali też policjantów o zabezpieczenie imprez masowych organizowanych na terenie gminy. Czy w takim przypadku Gmina musi zatrudnić firmę ochronną? Tak kwestie, jak

wywiad A. Koska reguluje ustawę o organizacji imprez masowych. I tutaj organizator jest odpowiedzialny za porządek w trakcie imprezy, a policja może interweniować dopiero na wniośnię organizatora.

Radni podnosili również sprawę tzw. jaszczek drogowych, dla których przepływu ruchu drogowego nie istnieje i są bardzo niebezpieczne. Ci niebezpieczni użytkownicy dróg stwarzają duże zagrożenie dla mieszkańców naszej gminy. Stad

zadaniem radnych więcej powinno być patroli drogowych w Markłowicach, w miejscach, w których istnieje zagrożenie dla wypadku.

Policjanci obawiali, że będzie więcej patroli policji drogowych, chociaż z drugiej strony w pierwszej kolejności patroli takie kierują się w kierunku najbardziej niebezpiecznych i najbardziej zagrożonych miejsc. Obecnie tak, że w sytuacji, kiedy dróżniczyk nie będzie mógł być obecny na dyżurze w Markłowicach z powodu składowania go przez komisję do wykonania innych czynności, powoduje to zagrożenie o tym fakcie sekretaria wojny gminy.

Racje społeczne czy ekonomiczne?

Pamiętało się, że w sprawie tegoż zadania wyznaczyli 1,5 mln zł zostało załadowane do budżetu. Inne zadania temu wydziałowi, że Gmina nie opiera się z zaplanowanymi na ten rok zadaniem. Jednak duże zaangażowanie i doświadczenia pracowników wydziału Infrastruktury Technicznej i Rozwoju Usług Gminy pozwoliło już w październiku zakończyć (i z 13 zaplanowanymi robotami na terenie Markłowic).

Do zamknięcia tegoż zadania zostały dwa zadania.

Aby zaplanować prace związane z odnowieniem ulicy Winny Ludów na odcinku p. Kuczyńska - Bar - Alaska". Gmina jako współwłaściciel w przyszłości czeka na decyzję Zarządu Drog Powiatowych w tej sprawie.

Co ważniejsze?

Trzymano zadanie inwestycyjne, czyli budowa chodnika przy ulicy Wywołania w kierunku Świeńskich, które zostało rozpoczęte w tym roku. Ale jak to mówią z liczbą „17” było, okazało się, że przypiętowanie się temu zadaniu okazało się problemem, gdyż wszystkie wkłady na to, że budowa chodnika w tym roku nie rozpoczęła się. Na stali postawiono dwie rury.

Dokończenie na stronie 6

Dokończenie ze strony 2

zajął zespół, Andrzej Brychcy - wiceprzewodniczący zespołu, Zdzisław Pieschaczki, Lucjan Fogel.

8. Zmiany patrona Szkoły Podstawowej nr 1 w Markłowicach im. Pawła Findera na Adama Mickiewicza.

X Sesja Rady Gminy Markłowice, 11 października br.

Ta dodatkowa sesja, która odbyła się 11 października br. poświęcona została jednemu głównemu zagadnieniu, a mianowicie budowy, a przede wszystkim lokalizacji przyszłego budynku gimnazjum. Radni w terenie wzięli udział w oglądaniu miejsca budowy. Gimnazjum w Markłowicach mogłoby stać: obok Szkoły Podstawowej nr 1; po zachodniej stronie ul. Winny Ludów na terenie, którego właścicielem jest obecnie kopalnia „Marszał” lub obok Przędzickoła. Wszystkie te lokalizacje były szeroko omawiane przez radnych. Nie podjęto

jednak decyzji o miejscu budowy gimnazjum. Decyzja ma zapadnąć na następnej sesji.

Komisja Spraw Społecznych

Na posiedzeniu w dniu 18 września wystąpił z wnioskami:

1. Powołanie w Markłowicach oddzielnej jednostki organizacyjnej do spraw kultury i wyłonienia jej kierownika w drodze konkursu.
2. Zwrócenia się do Rady, aby w jednym dniu tygodnia markłowska placówka Poczty funkcjonowała także w godzinach popołudniowych.

Komisja Infrastruktury Technicznej i Rozwoju

Na posiedzeniu w dniu 30 września wystąpił z wnioskami w sprawie:

1. Kofinansacji budowy kolektora w stronę ulicy Wartuty.
2. Kofinansowania działań w celu zaliczenia markłowskich dróg do kategorii gminnych dróg publicznych i nadania im nazw.

Wreszcie konkrety

Po połowie sierpnia, na zaproszenie powstającego Stowarzyszenia Gmin Górniczych, gościł w naszej gminie w imieniu resortu Pracy i Polityki Społecznej Piotr Kobielański. Oni sami już uczestniczyli w spotkaniach z przedstawicielami Banku Gospodarstwa Krajowego i Funduszu Gwarantowanego.

Miastem Kobielański już na wstępie swojej wypowiedzi zaznaczył, że działania podejmowane przez gminę, a mierzące do tworzenia alternatywnych miejsc pracy dla górników odchodzących w ramach restrukturyzacji branży górniczej są bardzo ważne i dla nich przewidziane już w budżecie państwa wsparcie finansowe. Problem ten dotyczy również gmin dotychczas, jak i nowych. Dlatego też już dziś istnieje potrzeba stworzenia centrum wspieranego przez rząd, które wyposażone w grupy eksperckie zajmie się przygotowaniem, na profesjonalnym poziomie, programów aktywizacji gospodarczej gmin górniczych. Tak powiedział wiceminister Kobielański w najbliższym czasie w drodze spotkania wyeliminuje istniejące formy dotacji, które sprężą i wypłyną pracownikom administracji samorządowej w odpowiedniej materii szkolno-

nowe oraz zorganizuje szkolenia połączone z wyjazdami za granicę dla szkoleniawców z doświadczeń międzynarodowych w tym temacie. Rząd wyda na ten cel około 800 tysięcy złotych pochodzących z Banku Światowego.

Wójt Gminy Tadeusz Chmielewicz zwrócił uwagę na fakt, że wraz z przejściem w kolejny etap dla bezdomnych, korzystających z publicznych pieniędzy, stawac będzie trudniej pozostawia status na zatrudnieniu w gminach i górnictwie. Stwierdził więc nowych miejsc pracy wynika nie tylko z restrukturyzacji górnictwa, lecz również z wyższej demograficznej. Bez wsparcia finansowego, na odwołanie finansów górnictwa, trudno będzie przygotować atrakcyjne dla inwestorów miejsca pod działalność gospodarczą. Wójt naszej gminy przedstawił również zestawienie, dotyczące w imieniu komitetu założycielskiego Stowarzyszenia, propozycji do projektu programu PIARE 2000, koordynowanego przez Departament Rozwoju Regionalnego Ministerstwa Gospodarki.

Wiceminister Kobielański wyraził swoje zadowolenie, że wreszcie swoje głoszenie przeobrażają się w Stowarzyszenie zaczynał przemawiać jednym głosem



sprzyjało rządowym stanowcom w temacie pozyskania dodatkowych pieniędzy z budżetu państwa oraz z Banku Światowego na tworzenie dodatkowych miejsc pracy. Zapewnienie wspólnego stanowiska pozwoli również gminom na wypracowanie opinii dotyczącej modyfikacji wsparcia dotychczasowego zadania i typu udzielania kredytów z Banku Gospodarstwa Krajowego. Jak powiedział wójt Gminy należy zadbać o to, aby kwota 40 mln zł przeznaczona na pożyczki, która winna być skierowana do końca roku, nie przepadła i mogła być wykorzystana w latach następnych. Gminy są w trakcie tworzenia centrum

wspierania inicjatyw gospodarczych i trzeba dać im trochę czasu na przygotowanie wniosków, bardzo czołowych programów konkretyzujących wykorzystanie tych pieniędzy.

Przedstawiciel Zarządu w swojej wypowiedzi wyraził szlachetne zdanie wszystkich obecnych na spotkaniu, by również i w sferach tradycyjnych zatrudniał jednych w temacie gmin górniczych, mierzące, że w pełni pieniądze przeznaczonych na likwidację kopalin zabrakło pieniędzy na spłacenie długów względem gmin. Są one po prostu stracone, a kopalnie planowane po sobie kładzą wojnę klasową.

Zasady i warunki wylapywania bezdomnych zwierząt oraz rozstrzygnięcie o dalszym postępowaniu z nimi

Rada Gminy Marklowice po uzgodnieniu z Powiatowym Lekarzem Weterynarii w Wodzisławiu Śl. I po uzyskaniu opinii przedstawiciela Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami uchwala, co następuje

§ 1.

Wprowadza się obowiązek stalego wylapywania zwierząt bezdomnych na terenie Gminy Marklowice. Obowiązek ten realizowany będzie na podstawie umowy zawartej z podmiotem, o którym mowa w § 5.

§ 2.

1. Wylapywaniem objęte są zwierzęta domowe, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, a nie istnieje możliwość ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką zwierzę dotąd pozostawało.
2. Wymienione w ust. 1 zwierzęta, a w szczególności psy i kuty, będą wylapywane po uprzednim stwierdzeniu przez upoważnioną osobę, iż zwierzę posiada niebezpieczne lub szkodliwe przeznaczenie, a zwierzęta zagrożone dla porządku publicznego.

§ 3.

1. Zarząd Gminy co najmniej na 21 dni przed rozpoczęciem stałego wylapywania zwierząt, o którym mowa w § 1., zawiadomi mieszkańców podając do publicznej wiadomości:

- a) termin ich wylapywania,
- b) terytorium zasięgu akcji,
- c) podmiot wykonujący wylapywanie,
- d) adres schroniska, w którym będą umieszczane zwierzęta po wylapaniu.

2. Zawiadomienie, o którym mowa w ust. 1 następuje przez pisemną informację na tablicach ogłoszeń oraz przez ogłoszenie podczas meży niedzielnich.

§ 4.

Wylapywanie stale obejmuje następująca działalność:

- a) raz w miesiącu w stałym terminie, o którym mowa w § 3, ust. 1, lit. a oraz w przypadku interwencyjnym poza tym terminem przeprowadzanie wylapywania przez właściwy podmiot,
- b) przewiezienie i umieszczenie wylapywanych zwierząt w schronisku.

§ 5.

1. Zarząd Gminy zawiera umowę o stałe wylapywanie zwierząt bezdomnych z podmiotem spełniającym wymagania określone w rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, zwanym dalej „podmiotem odpowiedzialnym za wylapywanie”. Umowa o wylapywanie winna zawierać postanowienia dotyczące w szczególności:

- a) oznaczenie nazwy i adresu podmiotu,
- b) wskazanie urządzeń i środków służących do wylapywania zwierząt,
- c) określenie środków do przewozu zwierząt, w tym środków

Dokończenie na stronie 5

Koncepcja zagospodarowania Strefy Aktywności Gospodarczej

Gminy, a szczególnie gminy górnicze stoją obecnie przed bardzo trudnym problemem. Tym problemem jest górnictwo i jego restrukturyzacja. Górnictwo dla gmin takich jak Marklowice, to w dniu dzisiejszym zaniechanie wpływu środków pieniężnych do budżetu, problem kurczącego się rynku pracy i związane z tym bezrobocie. Dlatego też samorządy nie mogą czekać, aż problem ten nasili się. Już teraz podejmują się różne działania i rozważa drogi wyjścia z tej sytuacji.

Jednym z takich rozwiązań w przypadku naszej gminy jest przygotowanie już przez Pracownicą Kierowniczą w Rybniku „Koncepcja zagospodarowania strefy aktywności gospodarczej w Markłowicach przy ulicy Wyzwolenia”, która szeroko była omawiana na etapie operacyjnym przez Radę Gminy, Zarząd i Komisję.

Projektowana Strefa Aktywności Gospodarczej (SAG) o powierzchni 39,9 hektarów umiejscowiona zostanie na terenach byłego PGR-u. Jej lokalizacja nie jest przypadkowa, gdyż w ich składzie przez naszych radnych Studium Umowieńowań i Kierowniczą Zagospodarowania Przestrzennego leżący w sąsiedztwie jako kluczowa w strategii rozwoju gminy, jako strefa kształtowania nowych form aktywności gospodarczej oraz obiektów i

urządzeń obsługi komunalnej gminy.

Przedo wszystkim SAG jest pojętą jako alternatywa dla górnictwa źródło pozyskiwania dochodów dla naszego budżetu. Kolejnym bardzo istotnym czynnikiem przemawiającym za przygotowaniem tego typu projektu jest możliwość skrócenia z linistawą czasu gminnych, w tym m. in. z Unii Europejskiej oraz programów restrukturyzacji przemysłu górniczego.

W ramach SAG ma powstać giełda rolno-ogrodnicza obsługująca cały obszar aglomeracji rybnicko-wodzisławsko-jastrzębskiej. Podstawowe uwarunkowania dla przyszłej giełdy to wpływy gminne na tym obszarze kategorii III-V. Dlatego imna większa zabudowa kabinietowa nie mogłaby w tym miejscu być realizowana. Poza tym giełda nie wy-

maga wielkich nakładów finansowych na utworzenie terenu i stworzenie niezbędnej infrastruktury dla jej funkcjonowania. Ważnym argumentem nikającym powodzenie przedsięwzięcia jest to, że najbliższa giełda giełda działa w Tychach. W celu zapamiętania się z funkcjonowaniem giełdy rolno-ogrodniczej, pod koniec października grupa naszych radnych udała się do Pomorza Piastowa, gdzie podobna jest giełda funkcjonuje.

Natomiast w rejonie Zamkowa powstaje ma zabudowa stacji paliw z myjnią samochodową oraz sklepem. Te inwestycje byłyby realizowane w pierwszej kolejności. Studia finansowe prowadzone z tymi dwiema inwestycjami mają finansować dalszą działalność SAG.

Inne przedsięwzięcia przewidziane w SAG-u, to stworzenie bazy usług administracyjnych, handlowych, gastronomicznych oraz działalności produkcyjnej i rzemieślniczej o niskiej emisji dwutlenku dla osiedlenia.

Planuje się do połowy 2000 roku przygotować szczegółowy plany dwóch inwestycji, a mianowicie giełdy i stacji paliw, aby można było równocześnie rozpocząć budowę i podjąć procedury objęcia się Gminą a środki zewnętrzne.

Kształtowanie strefy aktywności gospodarczej zaplanowano w etapach i proces ten będzie trwał kilka lat.

Problem hydrantów

Na co dzień się przywiązujemy do wody, której waga dla urządzeń zwanych hydrantami, które spotykamy w różnych punktach naszej miejscowości. Hydrant jest, bo znane w tym miejscu był i nie zastanawiamy się czy w razie podawania wody mogli być w użyciu, i czy popłynęła z niego woda, która zgłosi ogień. Zdecydowanie, on jest działaniem dalsze nadopowiadającym, że ktoś dowiedział hydranty, wykrywając z nich różne elementy. Jednak w sytuacji, kiedy niecałkowicie wyłączone pożar, a o powodzeniu

akcji ratującej nasz domek życia, a czasem i samo życie decyduje czas, może okazać się, że hydrant, z którego miała płynąć woda, nie da się odłączyć...

Jak wynikało z relacji komendanta OSP w Markłowicach obrętu na sekcji Rady, nie jest to wcale problem wydatny. Sprawy jest w Markłowicach hydrantów, których stan techniczny wiele pozostawia do życzenia. Zdaniem komendanta OSP tylko na ulicy Wyzwolenia urządzenia te są w miarę sprawne. Stąd bardzo pilnym - pilaniem całej Rady - staje się problem przeprowadzenia szczegółowej kontroli wszystkich hydrantów znajdujących się na terenie Markłowic. Za ich stan techniczny generalnie odpowiada Państwowe Wodociągowe (Kanalizacji) i Wodostwa, jednak starczy ichowaniem zostali

przez Radę do ich skontrolowania, a następnie Rada Gminy wystąpi z wnioskiem do zarządu wodociągów o sprawdzenie wszystkich urządzeń w tych urządzeniach.

Obrębnie na sekcji komendanta markłowickiej OSP była również okazja do zapoznania się radnych z prowadzaniem przez stażowników ochotników działalności w gminie. W ubiegłym roku nasza OSP była udział w gaszeniu 4 pożarów w Markłowicach. Stażownicy również wypracowywali wodę z obiektów zalanych w czasie silnych deszczów, porządkowali drzewostan po wichurach i lubiałym innym na bytychach. Hydant markłowicki OSP nie obszar w ostatnim czasie zbyt pochlebnych ocen wśród samych mieszkańców.

Dokończenie na stronie 7

Dokończenie za strony 4

- ków transportu, odpowiadającym warunkom określonym w art. 24 ust. 1 ustawy o ochronie zwierząt,
 - d) zapewnienie w razie potrzeby pomocy lekarskiej oraz pomocy weterynaryjnej,
 - e) adres schroniska, do którego będą przewożone wyłapane zwierzęta.
2. Podmiot zapewni, że stosowane przy wyłapywaniu zwierząt bezdomnych urządzenia i środki nie powodują zagrożenia dla życia i zdrowia zwierząt ani też nie zadają cierpienia.
 3. Podmiot wyłapujący jest odpowiedzialny za przeprowadzenie akcji wyłapywania w sposób sprawny i nie stwarzający zagrożenia bezpieczeństwa i porządku publicznego.

§ 8.
Potrzebę przeprowadzenia interwencyjnego wyłapywania bezdomnych zwierząt stwierdza Wydział Infrastruktury Technicznej i Rozwoju w oparciu o własne ustalenia lub na podstawie potwierdzonej informacji mieszkańców.

§ 7.
W czasie akcji wyłapywania i transportowania zwierząt podmiot odpowiedzialny za wyłapywanie i umieszczenie zwierząt w schronisku zapewni humanitarne ich traktowanie, a w miarę potrzeby opiekę weterynaryjną.

§ 8.
Właścicielom zapewnić należy możliwość odzyskania swoich zwierząt przybywających w schronisko, jeżeli wskutek ucieczki będą zabiegania się zostały one objęte akcją wyłapywania. Czas, w którym właściciele zwierząt mają możliwość odzyskania zwierząt nie może być krótszy niż 14 dni.

Wręczono nominacje

26 sierpnia dyrektorów markłowskiich szkół podległowych w Urzędzie Gminy wsiadł Tańdusz Cholewa i Stanisław Kłosa, dyrektor Gminnego Zespołu Obwodów Placówek Oświatowych. Na spotkaniu tym wręczono nominacje nowe powołanym dyrektorom Gimnazjum, SP 1 i SP 2. **Jolancie Tomaszewskiej, Bobencie Zawłaza i Marii Staszek.** Były gratulacje, kwiaty i życzenia.

Po części oficjalnej był czas na luźne rozmowy. Omawiano stan przygotowań do roku szkolnego dla juniorów i seniorów: - *Miałymy nadzieję, niecały miesiąc do końca września zmienimy wygląd naszych szkół. Zwiększiliśmy również swego rodzaju podażność szkół w dość trudnej sytuacji budżetowej gminy, co pozwala uniknąć*



wielu problemów związanych z obecną reorganizacją szkolnictwa.

Podjąwszy nadal okazję do podzielenia się swoimi doświadczeniami nauczania języków obcych, których najsilniejszą z dotąd to dzień stał się sirodziwoła. Bariera językowa przeszkadza nam w kontaktach międzynarodowych i niezręczności do wymiany grup rodziców szkolnej. Napotykać na nią możemy

teraz, jak i w przyszłości. Są to dobre integracji europejskiej, kiedy tematyka integracji ma do szkół jako przedmiot zainteresowania, już dziś przygotowując się pilnie potrzeba podjęcia tego tematu. Jak zapewniamy czytelnikom się starania, aby naszemu językowi obcych bliżej jak najbliższych uczniom klas pierwszych i integracji o korzyści nauczycieli uczących swoich przedmiotów.

Racje społeczne czy ekonomiczne?

Dokończenie ze strony 3

Z jednej strony ekonomiczną i sfinansowanie kosztów budowy chłodni, a z drugiej społeczną i zdrowie mieszkańców. Co jest ważniejsze i co przeważy?

Komisja ITR-u, biorąc pod uwagę możliwości budżetu, postanowiła zamontować chłodziak z prawej strony ulicy, patrząc w kierunku Świątków. Z lewej strony występują okapy i konieczność budowy kolumny chłodniczej, więc nie budowa chłodni po tej stronie ulicy byłaby nieekonomiczna i niebezpieczna. Po prawej stronie wystarczająco wykonał należy i pomiarzy publicznie. Kierując się ekonomią i gospodarskim pojęciem do

podjęcia podjęcia, postanowiono w ten sposób obniżyć koszty budowy. Zgodnie z ideą komisji przystąpiono do prac przygotowawczych. Zaprojektowano swego rodzaju i zaliczono. Wykorzystano do tego celu ziemię pochodzącą z innych przedsięwzięć na terenie gminy, co w podobnym miejscu obniżenie kosztów prowadzonego robót. Takie były racje ekonomiczne.

Jednak w tym przypadku sprzeciw racji ekonomicznych są i drugie, nie bardzo istotne, a mianowicie racje społeczne. I nie lada strata jest pogodzenie tych dwóch, bo z jednej i drugiej trzeba zawsze pominać, podejmując się sprawowania mandatu radnego.

Kierując się słusznymi argumentami mieszkańców tej części ulicy Wywołania, postanowiono dokończyć roboty wstrzymane. Przekonano jest stanowisko mieszkańców i radnych tej części Markłowie argumentując, że nie może być tak, że budynki mieszkalne są z lewej strony, a chłodziak będzie po drugiej stronie drogi, gdzie nie ma budynków. Chłodziak budowany jest przede wszystkim po to, aby zwiększyć bezpieczeństwo mieszkańców poruszających się wzdłuż tej bardzo ruchliwej drogi. Jaki waga byłby strata tej budowy, skoro koszty idącej się do domu lub wychodzący mieszkańcy przechodzą przez ruchliwą ulicę.

Lokalizacja chłodni była m. in. tematem dodatkowej sesji Rady Gminy i tu też radni „głosili” swój głos, który także ważył. Ostatnio głosząc w tej delikatnej sprawie na posiedzeniu Komisja ITR.

Z kart historii Markłowie

Requiem - Powstańcom Górnego Śląska!

Chwała i czułość Wam, którzy oddaście się do wzniesienia, do walki o wolność, która była dla Was Polack.

Układajcie Was w rzędy „Powstańców Śląskich”, dowódcy, do byłej krwi i krwi Polaków.

Nieważni Was powstańcami, a walczycielami o to życie jak przodkowie walczycieli. Do dziś pamięć o Was nie zginie, twórczość o tym Wasze groby, a szczególność na wieki wzniesienia - poemata i tablice na murach - walczycieli, lecz musiciecie odejść.

Byłcie dzielni i wytrwali i, umiastem szlachetnym zadość własnej. Zabójczyście - „Józef św. Anny”, potrafiłście uczynić mury Książa i klasztoru i, wstał tam się znajdujące. Dławiła w Was mocna wola i dlatego rad Was nie porzucił na moje.

Taki wspaniały pomnik z murów poległych powstańców znajduje się na cmentarzu w Markłowicach.

Polscy powstańcy to Markłowiczanie, należeli do „grupy jednolitej”. Walka toczyła się w okolicy Olsy, od dnia 21 maja 1921 r. (a więc już III Powstanie).

Dnia 23 maja, ginie tu 23 powstańców - wśród nich grono dowódcy kompanii - Alojzy Olszok, urodzony 19 czerwca 1883 r. Ginie w tym dniu - Franciszek Musiał, urodzony 5 lipca 1891 r. Już następnego dnia, ginie ten - J. Szczytyński, urodzony 7 kwietnia 1898 r. Zginie grupa znalazła się w okolicy Olsy, ginie 1 maja - H. Karłowicz, urodzony 31 stycznia 1900 r. Dnia 13 maja ginie - R. Kozior, urodzony 19 grudnia 1900 r. 18 czerwca poległ - Fr. Jakubczyk, urodzony 1 lipca 1900 r. A jeszcze w I powstaniu 1919 r. poległ - P. Pączek, urodzony 22 lipca 1899 r., a więc mając zaledwie 20 lat.

Wszyscy wymienieni uczestnicy stali się tablicy wystawionej pomnika.

Niech waga nie będzie Wam smutno w tej ziemi. Trud i ból Was nie poszedł na marne.

Dlatego zgęszony Was słowami pieśni smutnej, a rytmem zwyciężającej naszej ludzkiej Wam zyczenia: „Spój Kołosa w szczytnym grobie, niech się Polska przylina Tobie”.

Ryszard Czarny

Redakcja nie ingeruje w treść i błąd zawiera w artykule.

Inauguracja roku szkolnego

Głównym gościem, którego dzień w dzień - cieszy się wspaniałymi sukcesami, po raz pierwszy zaprezentowała w marklowickich godzinach. W uroczystościach wzięli udział przedstawiciele Zarządu Gminy, wójt Tadeusz Chmielowiec i radni i przewodniczącym Rady Gminy Andrzejem Bryducy oraz kadrą marklowickich parafii. Wiosną gminy w uroczystym trybie wystąpiła gratulowała młodym marklowickim dydaktykom, którzy w tym roku zostali nominowani, a także życzyła im sukcesów w pracy zawodowej, a zwróciła się do rodziców uczniów w sprawie ich edukacji w szkole podstawowej. 40 uczniów grupy pierwszoklasistów otworzyła dzień



dziś pozostali i stał techniczny obiektów porządku są przez Zarząd Gminy i rodziców, jako jedno z pierwszych zadań.

Razem z rodzinami i kolegami z innych szkół w szkole podstawowej, 40 uczniów grupy pierwszoklasistów otworzyła dzień

klasy w SP 1. Ich pozostali na uczniowie, które wzięli w kalendarz imieniny i uroczystości szkolnych, odbyły się na początku roku szkolnego. Łącznie do nauki w szkole przystąpiło 369 uczniów, w 17 oddziałach, których uczernia kieruje mgr Beata Zambra, a funkcję wicedyrektora pełni mgr Wiesława Hubaldta. W szkole tej rozpoczyna pracę również kilka nowych nauczycieli, mianowania początkowego, mianowania, jedyki podległej i plastyka.

O godzinie 11 uczniowie klasy VI otrzymali rozpisane nowy rok szkolny w gminnym - opowiadają po łacie Głównym i gminie, co było wielkim zaskoczeniem dla wszystkich zaproszonych gości, którzy wraz z gimnazjalistami podjęli imprezę. Ta impreza od tego roku kierowała będzie mgr Jolanta Tomaszewska.

Spotkali się z okazji swego święta

Dla nauczycieli w naszej gminie 14 października było świętem, dla uczniów zaś (po odprawieniu) dniem wolnym od zajęć. Z tej okazji odbyła się uroczysta obchodami z udziałem nauczycieli w wspaniałych strojach, przedstawiła i kadrę marklowickich parafii. "Jedynka" gościła w tym dniu również władze gminy - wiceprzewodniczącą Zdzisławę Fruszałek i wójta Tadeusza Chmielowiec. Był również obecny dyrektor Gminnego Zarządu Obsługi Płacówek Oświatowych Stanisław Kłoski i przewodniczący ZNP Mariona Puzoń.

Młodzież przygotowała przez swoich nauczycieli wystąpiła ze specjalnie na tę okazję przygotowanym programem. Wszyscy wspaniale prześlali były goście i wychowanków ugniska mizyżnego. W „Kramie na sukien” wzięli udział i nauczyciele, którzy zasiedli w jury, a na koniec

wnę (jako zaproszeni) zespół) zaprezentowali swoje umiejętności wokalistyczne i instrumentalne.

Podczas oficjalnej odbyły się spotkanie, w którym nauczyciele spotkali się z władzami Gminy. Wszyscy otrzymali wraz z kwiatami życzenia i gratulacje i uroczystości z wykonywanego zawodu. Wójt Gminy w swym wystąpieniu gratulował dotychczasowych osiągnięć i wyraził o czekających nowych trudnych zadaniach wykonujących z reformy szkolnictwa.

Dzień Edukacji Narodowej był okazją do wyróżnienia i wręczenia specjalnych nagród wójta Gminy. Otrzymały je: Julia Cabala, Elżbieta Sacharuk, Urszula Skapiet, Elżbieta Walter, Grażyna Królkiewicz i Grażyna Lampert.

Wśród uczniów nauczycieli uhonorowano: Urszula Kłoski, Elżbietę Zgorzyńską, Annę Sokatutę, Elżbietę Prudeł i Eugenię Karstę.

Nasi Jubilaci

We wrześniu i październiku tego roku swoje jubileusze obchodzą:

80 lat

Jadwiga STACHA

Jadwiga WZIĘTEK

85 lat

Joanna FOLCOK

Maksymilian SZYPUŁA

93 lat

Jadwiga SZKATULA

50. lecie ślubu

Klara i Roman

PEKAŁA

Anna i Czesław

MUSIOŁ

Anna i Alojzy

TOMICZEK

Jubileusz życzymy dobrego zdrowia i spokojnych, radosnych dni.

Zgodnie z decyzją Zarządu Gminy, jubileaci otrzymują okolicznościowe paczki i kwiaty.

Problem hydrantów

Dokończenie ze strony 5.

i innych gmin. Należy wyłowić na takie potrzeby ukończonych starych miało nie najpewniej przeprowadzona przez siebie gęstość ostatniego potażu, jaki wybuch w sierpniu, w naszej miejscowości.

Zaborem radnych, sprzęt przeprowadzony (bardzo kosztowny) jakim dysponują strażacy musi być w trakcie akcji efektywnie wykorzystany. Żeby mógł być w pełni wykorzystany musi być pownie obsługiwany. Dlatego też w dniu pytań komendanta OSP o szczegółowe świadczeń przeprowadzanych przez naszych strażaków ukończonych.

Na najbliższej sesji strażacy zobowiązali się przeanalizować radnym projekt zgromadzenia i program działalności, jaki umożliwił realizować w budynku, który już jest do niedługo był najnowszym przez Urząd Gminy Marklowice, a obecnie ma w nim siedzibę GZPO i Ośrodek Poczty Społecznej.

Gazeta Samorządowa Gminy Marklowice. Wylowca i druk: ARP-Poligrafia na doborze Zarządu Gminy Marklowice. Seriale: Piotr Górecki, Bronisław Caplan. Redakcja: tel. 42-281-42, tel. www. 174.

Plon niesiemy

Dokończenie ze strony 1

oraz „warstat pracy” parę malutkiej z dużym łozem oraz „zwyczaj pracy” – jadący mi w przyciepce tuż za malutkim. Interesującą przedstawił się również flagami piekarni i harcerskiej odsłonięto. Przewodził go radiowóz policyjny, a sztykiel wóje bojowy Ochotniczej Straży Pożarnej. Zainteresowanie kuriozumem nazarych mieszkańców było ogromne.

W konkursie na najciekawszą udekorowaną pojazd zwyciężył pojazd ozdobiony numerem 37, drugie miejsce zajął pojazd nr 11, a trzecie nr 25. Zwycięzców wyróżniło nagrodami rzeczowymi.

Kulturalnym punktem dożytkowego świętowania było przekazanie chleba upieczonego z tegorocznych zbiorów gospodarstwu gminy wójtem Tadeuszowi Chabrowski. Wójt przekazał wszystkim markłowickim rolnikom podziękowanie za trud włożony w sprawianie mi. Gratulował obfitych plonów i bogactw zbiorów, życzył dobrego zdrowia oraz wytrwałości w prowadzeniu własnego, a tym samym gminnego majątku. Dożytki były również okazją do uhonorowania zasłużonych rolników. Uhonorowani: Beata Maciejczyk, Anna Sewa i Leopolda Wita. Gmina również odległa tradycyjnie zio 10. a do gmin włączyli się wójtowie obecni.

Wśród wielu zaproszonych gości byli: starosta i wicestarosta powiatu wodzisławskiego Jerzy Boniń i Czesław Karwot; wójt gminy Mszana i Gódlów; podkomisarz policji markłowickich parafii ks. Kazimierz Kopeć, ks. Jan Telega i wikariusz ks. Krzysztof Muras, Fryk Więcek i Anna Kaczmarek z Działka Doradztwa Rolniczego; Leona Wita – członek Zarządu Śląskiej Izby Rolniczej, Kazimierz Kłosek powiatowy grodzka, dyrektor kopalni „Marek” Andrzej Budań oraz przedstawiciele wódzisławskiej policji podinspektor Wiesław Bydła.

Występy na scenie poprzedzane były konkursami i zabawami. Do rywalizacji w tradycyjnym młoteczku zbioru, stąpali wójt Gminy i przewodniczący Rady. Zwyciężył Andrzej Brychcy wraz z starszycią dożytek i w nagrodę otrzymali „osieczynę” kupa. Wzięta nazaj gminy w tym dniu nie osieczyniano, gdyż chwilę wcześniej wywarował w powietrze komin rywalizacji z ks. Kazimierzem Kopiczem o miano najpiętszego dożytki. Wójt wyprzedził księdza podkomisarza o przysiółkowy kupański lech.

Później obywateli na festynie bawili „Elery z Bogucin” śląskim humorem i piosenkami Wyrzgnił też chór Koła Gospodyń Wiejskich i „Kapeła Bawurska”.

Gdy dożytkowa zabawa tamoczna rozstrzygnęła się na dobre, do tabca zaczął przegrywać zespół „Suzan”. Jak przystało na prawdziwy festyn nie zabrakło obudnego powta, kurczaka z mitem, śląskiego krapki oraz gołobki z grła.

Najestetyczniejsze otoczenie domu

W tegorocznej edycji konkursu „Najestetyczniejsze otoczenie domu” zwyciężyli **Lanja i Damian Piechoczek**. Drugie miejsce zajęli **Władysław i Brunon Szobik**, a trzecie **Juliana i Franciszek Mierzyński**. Ponadto komisja postanowiła wyróżnić obywateli: **Danuty i Eugeniusza Lach**, **Krzysztof i Jona Miodoja** oraz **Marli i Leona Kralowczyk**.

Jak on roku nagrody ufundowane przez Zarząd Gminy Markłowicki laureatami tego konkursu wręczone w trakcie uroczystości dożytkowych.

